4

             УИД 16MS0168-01-2022-000271-46
                                                                             Дело № 5-122/2/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 февраля 2022 года

Республика Татарстан, г. Нурлат
Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 2 статье 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица:
заместителя директора по дополнительному образованию Муниципального бюджетного учреждения «Центр обслуживания муниципальных учреждений» Сафиной Н. П., «данные изъяты»года рождения, уроженки «данные изъяты», в браке не состоящей, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, с высшим образованием, зарегистрированной по адресу «данные изъяты», ранее к административной ответственности не привлекалась.

Отвода судье не заявлено.

Права лицу, привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации разъяснены,
установил :
при проведении планового контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности» на объекте МБУ ДО «Нурлатская детская школа искусств» г. Нурлат Республики Татарстан, расположенного по адресу г. Нурлат, ул. К. Маркса, д. 3, за период с 1 января 2019 года по 30 ноября 2021 года установлено следующее.

Сафина Н.П., являясь заместителем директора по дополнительному образованию МБУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений» и ответственным лицом за бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности МБУ ДО «Нурлатская детская школа искусств» г. Нурлат Республики Татарстан на основании договора на бухгалтерское обслуживание от 1 января 2020 года № 65, в нарушение требований статьи  10 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», пункта 17 приказа Минфина России от 25 марта 2011 года № 33н «Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений», пункта 9 приказа Минфина России от 16 декабря 2010 года № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» допустила недостоверное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, фактов хозяйственной жизни, что привело к искажению строк форм годовой бухгалтерской отчетности за 2020 год.
Так, в справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах формы 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2020 год строка 210 «Основные средства в эксплуатации» завышена на 48 142 руб. 70 коп. – по строке отражен библиотечный фонд, который должен учитываться на счете 10138 «Прочие основные средства – иное движимое имущество учреждения» и отражаться по строке 010 «Основные средства» раздела 1 «Нефинансовые активы» баланса. Искажение строки годовой бюджетной отчетности составляет 3,1 %.
В судебном заседании Сафина Н.П. свою вину признала, в содеянном правонарушении раскаялась.
В соответствии с частью 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее незначительное искажение показателей этой отчетности или не повлекшее искажения показателей этой отчетности, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей.
Согласно части 1 статьи 13 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
Согласно пункту 17 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25 марта 2011 года № 33н, в разделе «Нефинансовые активы» Баланса государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730) отражаются показатели нефинансовых активов учреждения в разрезе счетов бухгалтерского учета (в том числе строка 210 «Основные средства эксплуатации» завышена на 48 142 руб. 70 коп.).

Вина Сафиной Н.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными в ходе разбирательства доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 27 января 2022 года; актом контрольно-счетной палаты Нурлатского муниципального района № 13 от 30 декабря 2021 года; формой 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» на 1 января 2021 года; оборотной ведомостью по нефинансовым активам с 1 января 2020 года по 31 декабря 2020 года; договором на бухгалтерское обслуживание от 1 января 2020 года № 65; приказом о приёме на работу № 48-п от 1 октября 2019 года и другими материалами дела.

Полагаю, что вина Сафиной Н.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее незначительное искажение показателей этой отчетности или не повлекшее искажения показателей этой отчетности, а именно не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, не превышающую ста тысяч рублей, в суде установлена.
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, смягчающие и отягчающие ответственность обстоятельства.
Смягчающими ответственность обстоятельствами суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличии на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих ответственность обстоятельств не установлено.

С учётом характера совершенного правонарушения, данных о личности Сафиной Н.П., наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих по делу обстоятельств, считаю возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией настоящей статьи.

На основании изложенного и руководствуясь частью 2 статьи 15.15.6, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

Сафину Н. П.признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьей 15.15.6 Кодека Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 1 000 рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:
Получатель: УФК по РТ (МКУ «Финансово-бюджетная палата Нурлатского муниципального района Республики Татарстан»), р/с 03100643000000011100, Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, к/с 40102810445370000079, лицевой счет 04113000310, КБК 992 11601154 01 0000 140, ИНН 1632008694, КПП 163201001, ОКТМО 92646000.

В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.

Копию постановления вручить Сафиной Н.П.

Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья -                                       А. И. Ахмадеева